平成 22 年度 第 2 回 市民工学教室・暁木会意見交換会 議事録

日 時 ： 平成 22 年 10 月 14 日（木） 18：30～20：30
場 所 ： 神戸大学工学部（生協食堂・AMEC3）

【出席者（敬称略・順不同）】

暁木会：南部、田中、水口、濱村、荒瀬、野並（６名）

大 学：川谷、中山、道奥、喜多、飯塚、澁谷、大石、井料、宮本（９名）

(計 １５名)
【配布資料】

資料 1：第 15 回(平成 22 年度 第 2 回) 暁木会・神戸大学意見交換会 次第
資料 2：H22 年度 暁木会行事予定
資料 3：暁木会ニュースの原稿依頼
資料 4：暁木会会費自動振込 新規加入者名簿
資料 5：暁木会会員名簿(平成 22 年度版) 日程計画表
資料 6：平成 22 年度 学外実習発表会プログラム
資料 7：平成 22 年度 学外実習 発表会資料
資料 8：第 5 回ホームカミングディ企画について
資料 9：平成 22 年度 市民工学科学生(1～3 回生) アンケート(2010 年 7 月実施)集計

結果報告

【議 事】

１． 暁木会会長あいさつ
 市民工学教室との意見交換会の開会にあたり，南部会長より挨拶がなされた．
２． 市民工学専攻長あいさつ
 暁木会との意見交換会の開会にあたり，川谷専攻長より挨拶がなされた．竹林氏・

冨田氏の教授昇任に伴う昇任・移動と，井料准教授の昇任，織田澤准教授の着任が

紹介された．
３． 乾杯
 水口暁木会副会長より乾杯の発声がなされた．

南部会長あいさつ 川谷専攻長あいさつ

― 意見交換 ―

４． 自己紹介
 出席者の自己紹介がおこなわれた．

５． 暁木会関係の報告
 資料 2～5 に基づき、南部会長、野並会計幹事、荒瀬会計幹事より、平成 22 年度

行事の進捗状況と予定、暁木会ニュース原稿依頼、会員名簿(平成 22 年度版)の進行

状況が報告された．暁木会行事では、各支部総会・幹事団設立などが報告された．

暁木会ニュースの原稿が、井料准教授・織田澤准教授(以上，研究報告)・中山教授(イ
ンターンシップ)，門谷氏(藤田研 Dr 学生)に依頼された．会員名簿は 1,700 部程度印

刷予定．

６． インターンシップ報告会について
 資料 6・7 に基づき、中山 学外実習担当よりインターンシップの報告会の詳細が

報告された．これまでの暁木会の協力に謝意が示されたのとともに、今後も継続し

てご協力いただけるよう要請があった．

７． ホームカミングディ 10/30(土)参加のご案内
 資料 8 に基づき、中山ホームカミングディ担当よりぜひ参加してほしいとの案内

があった．

８． 平成 22 年度市民工学科学生アンケート集計結果報告
 資料 9 に基づき、大石教育改善 WG 担当より、学生アンケートの集計結果が報告

された．それに関連して、就職活動と研究・教育活動の兼ね合い、就職活動の時期

などについて学生実態の質問があり、意見交換がなされた．

９．その他
 １）前回の審議に基づいて暁木会掲示板が市民工学事務室前に設置されたことが

報告された．現在、最新の暁木会ニュースが掲示されている．

１０．閉会のあいさつ
 意見交換会の閉会にあたり，中山教授より挨拶がなされた．

【今後の予定】 2011年1月13日(木) 19：00～ 第３回意見交換会 場所：三宮(未定)

以上
(記録：市民工学専攻教学委員 宮本)